
Archeologický ústAv AkAdemie věd České republiky v brně

přehled výzkumů

60-1

PŘ
E

H
L

E
D

 V
Ý

Z
K

U
M

Ů
   

60
-1

Yuri E. DEmiDEnko, PEtr ŠkrDla, JosEba rios-Garaizar
in between grAvettiAn And epigrAvettiAn in centrAl And eAstern europe: A peculiAr  
lgm eArly lAte upper pAleolithic industry

Jaroslav bartík, PEtr ŠkrDla, Jan novák
mohelno-plevovce v kontextu lokálního lengyelského osídlení A přírodního prostředí

raDka knáPEk, onDrEJ ŠEDo
depozitA identifikovAná v římských příkopech nA lokAlitě mušov-neurissen  
A jejich příklAdy zAznAmenAné ve vybrAných Areálech s doklAdy pobytu římských vojsk

EDuarD DrobErJar, raDka knáPEk, zuzana JarůŠková
the importAnce of finds from the migrAtion period in mAlá hAná (morAviA)

zuzana loskotová
lAte migrAtion period squAre-heAded bow brooches decorAted with knobs in the context  
of the recent find in mušov, morAviA

PřEhlED výzkumů na moravě a vE slEzsku 2018
pAleolit
neolit
eneolit
dobA bronzová
dobA železná
dobA římská A dobA stěhování národů 

Brno 2015Brno 2019



Archeologický ústAv AkAdemie věd České republiky v brně

přehled výzkumů

60-1

brno 2019



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 60
Volume 60

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady Lumír Poláček 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Rudolf Procházka, Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Zdenka Kosarová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová,   
Assistant Editors Zuzana Loskotová, Ladislav Nejman, Zdeňka Pavková, Rudolf Procházka,   
 Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela, Šimon Ungerman

Technická redakce, sazba Azu design, s. r. o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC 
Software

Fotografie na obálce Mušov, „Na pískách“. Fragment lučíkovité spony s pravoúhlou destičkou  
 a knoflíky (obr. 3, str. 146).  
Cover Photography Mušov, “Na pískách”. Fragment of the square-headed bow brooch decorated  
 with knobs (Fig. 3, Pg. 146). 

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Address Čechyňská 363/19 
 602 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 (Print) 
ISSN 2571-0605 (Online) 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2019 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden v citační databázi SCOPUS a na seznamu vědeckých časopisů ERIH PLUS. 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Copyright ©2019 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



Obsah

Editorial 7

Studie a krátké články 
Case Studies and Short Articles 
Studien und kurze Artikel 9

Yuri E. Demidenko, Petr Škrdla, Joseba Rios-Garaizar
In between Gravettian and Epigravettian in Central and Eastern Europe: a peculiar  
LGM Early Late Upper Paleolithic industry 11

Jaroslav Bartík, Petr Škrdla, Jan Novák
Mohelno-Plevovce v kontextu lokálního lengyelského osídlení a přírodního prostředí 43

Radka Knápek, Ondrej Šedo
Depozita identifikovaná v římských příkopech na lokalitě Mušov-Neurissen  
a jejich příklady zaznamenané ve vybraných areálech s doklady pobytu římských vojsk 77

Eduard Droberjar, Radka Knápek, Zuzana Jarůšková
The importance of finds from the Migration Period in Malá Haná (Moravia) 109

Zuzana Loskotová
Late Migration Period square-headed bow brooches decorated with knobs in the context  
of the recent find in Mušov, Moravia 143

Přehled výzkumů na Moravě a ve Slezsku 2018 
Overview of Excavations in Moravia and Silesia 2018 
Übersicht den Grabungen in Mähren und Schlesien 2018 157

Paleolit, Paleolithic, Paläolithikum
Bojanovice (k. ú. Bojanovice u Znojma, okr. Znojmo)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .159
Bratčice (okr. Brno-venkov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .159
Brno (k. ú. Líšeň, okr. Brno-město) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .160
Brno (k. ú. Tuřany, okr. Brno-město) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .160
Býkovice (okr. Blansko) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .161
Ivančice (k. ú. Hrubšice, okr. Brno-venkov)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .161
Ivančice (k. ú. Letkovice, okr. Brno-venkov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .162
Modřice (okr. Brno-venkov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .162
Mohelno (okr. Třebíč)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .163
Mokrá-Horákov (k. ú. Horákov, okr. Brno-venkov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .164
Mokrá-Horákov (k. ú. Mokrá u Brna, okr. Brno-venkov)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .164
Mokrá-Horákov (k. ú. Horákov, okr. Brno-venkov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .165
Moravany (k. ú. Moravany u Brna, okr. Brno-venkov)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .165
Moravany (k. ú. Moravany u Brna, okr. Brno-venkov)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .166
Moravské Bránice (okr. Brno-venkov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .166
Ořechov (okr. Brno-venkov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .167
Ořechov (okr. Brno-venkov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .167
Otrokovice (k. ú. Kvítkovice u Otrokovic, okr. Zlín) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .168
Radostice (k. ú. Radostice u Brna, okr. Brno-venkov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .168
Ráječko (okr. Blansko) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .168
Rousínov (k. ú. Vítovice, okr. Vyškov)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .169
Sebranice (k. ú. Sebranice u Boskovic, okr. Blansko) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .169
Seloutky (okr. Prostějov)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .169
Troubky-Zdislavice (k. ú. Troubky, okr. Kroměříž) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .170



Neolit, Neolithic, Neolithikum
Brno (k. ú. Královo Pole, okr. Brno-město) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .171
Březolupy (okr. Uherské Hradiště) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .172
Dolní Němčí (okr. Uherské Hradiště)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .173
Drnholec (okr. Břeclav)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .173
Haňovice (okr. Olomouc) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .174
Hnanice (okr. Znojmo) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .174
Holasovice (k. ú. Holasovice, okr. Opava) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .175
Klentnice (okr. Břeclav) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .176
Kuřim (okr. Brno-venkov)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .177
Lipůvka (okr. Blansko) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .177
Lysice (okr. Blansko)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .178
Mohelno (okr. Třebíč)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .179
Mokrá-Horákov (k. ú. Horákov, okr. Brno-venkov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .179
Moravany (k. ú. Moravany u Brna, okr. Brno-venkov)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .180
Moravský Krumlov (okr. Znojmo) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .180
Otice (okr. Opava)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .181
Otrokovice (k. ú. Kvítkovice u Otrokovic, okr. Zlín) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .181
Popůvky (k. ú. Popůvky u Brna, okr. Brno-venkov)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .182
Prostějov (okr. Prostějov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .182
Přerov (k. ú. Předmostí, okr. Přerov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .182
Přerov (k. ú. Předmostí, okr. Přerov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .183
Přerov (k. ú. Předmostí, okr. Přerov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .184
Přerov (k. ú. Předmostí, okr. Přerov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .185
Pustiměř (okr. Vyškov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .185
Rozdrojovice (okr. Brno-venkov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .185
Rousínov (k. ú. Vítovice, okr. Vyškov)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .186
Sazovice (okr. Zlín)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .186
Sedlec (k. ú. Sedlec u Mikulova, okr. Břeclav) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .186
Skrbeň (okr. Olomouc) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .187
Střelice (k. ú. Střelice u Brna, okr. Brno-venkov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .187
Trboušany (okr. Brno-venkov)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .187
Troubsko (okr. Brno-venkov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .188
Trstěnice (k. ú. Trstěnice u Moravského Krumlova, okr. Znojmo)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .188
Uničov (okr. Olomouc) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .188
Zlín (k. ú. Malenovice u Zlína, okr. Zlín)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .189

Eneolit, Eneolithic, Äneolithikum
Bořitov (okr. Blansko)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .191
Brno (k. ú. Maloměřice, okr. Brno-město) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .191
Brno (k. ú. Slatina, okr. Brno-město) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .191
Brno (k. ú. Trnitá, okr. Brno-město)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .193
Brno (k. ú. Židenice, okr. Brno-město)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .193
Dambořice (okr. Hodonín) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .193
Holešov (k. ú. Všetuly, okr. Kroměříž) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .193
Jiříkovice (okr. Brno-venkov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .194
Klentnice (okr. Břeclav) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .194
Koryčany (okr. Kroměříž)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .195
Kuřim (okr. Brno-venkov)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .195
Mokrá-Horákov (k. ú. Horákov, okr. Brno-venkov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .196
Mokrá-Horákov (k. ú. Mokrá, okr. Brno-venkov)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .196
Moravany (k. ú. Moravany u Brna, okr. Brno-venkov)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .196
Olomouc (k. ú. Slavonín, okr. Olomouc) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .196
Olomouc (k. ú. Slavonín, okr. Olomouc) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 197
Otrokovice (k. ú. Kvítkovice u Otrokovic, okr. Zlín) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 197
Popůvky (k. ů. Popůvky u Brna, okr. Brno-venkov)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .198
Prostějov (okr. Prostějov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .198
Přerov (k. ú. Předmostí, okr. Přerov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 199
Přerov (k. ú. Předmostí, okr. Přerov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 199



Příbor (k. ú. Hájov, okr. Nový Jičín).  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200
Rýmařov (k. ú. Ondřejov u Rýmařova, okr. Bruntál)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .201
Syrovice (okr. Brno-venkov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .201
Troubsko (okr. Brno-venkov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .201
Úvalno (okr. Bruntál) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 202
Velké Pavlovice (okr. Břeclav) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 204
Věžky (okr. Kroměříž) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 204
Železné (okr. Brno-venkov)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 204

Doba bronzová, Bronze Age, Bronzezeit
Branky (okr. Vsetín) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 205
Brno (k. ú. Chrlice, okr. Brno-město)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 205
Brno (k. ú. Obřany, okr. Brno-město)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 205
Brno (k. ú. Slatina, okr. Brno-město) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 206
Brno (k. ú. Starý Lískovec, okr. Brno-město)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 207
Brno (k. ú. Trnitá, okr. Brno-město)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 207
Brno (k. ú. Židenice, okr. Brno-město)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 208
Brno (k. ú. Židenice, okr. Brno-město)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 208
Brno (k. ú. Židenice, okr. Brno-město)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 208
Bučovice (k. ú. Kloboučky, okr. Vyškov)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 208
Býkov-Láryšov (k. ú. Býkov, okr. Bruntál)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .210
Drnholec (okr. Břeclav)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .210
Dubicko (okr. Šumperk) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .211
Horní Lideč (okr. Vsetín) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .212
Hradec nad Moravicí (okr. Opava) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .213
Ivančice (k. ú. Němčice u Ivančic, okr. Brno-venkov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .214
Jevišovka (okr. Břeclav) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .214
Kelč (k. ú. Komárovice, okr. Vsetín) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .215
Knínice (k. ú. Knínice u Boskovic, okr. Blansko) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .215
Krnov (k. ú. Opavské Předměstí, okr. Bruntál) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .216
Malhostovice (okr. Brno-venkov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .218
Mikulov (k. ú. Mikulov na Moravě, okr. Břeclav) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .218
Moravany (k. ú. Moravany u Brna, okr. Brno-venkov)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .219
Napajedla (okr. Zlín)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .219
Nezamyslice (k. ú. Nezamyslice nad Hanou, okr. Prostějov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .219
Ohrozim (okr. Prostějov)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 220
Olomouc (k. ú. Slavonín, okr. Olomouc) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 220
Olšany u Prostějova (okr. Prostějov)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .221
Opava (k. ú. Jaktař, okr. Opava)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 222
Opava (k. ú. Vávrovice, okr. Opava)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 222
Ostrovačice (okr. Brno-venkov)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 223
Otrokovice (okr. Zlín)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 224
Otrokovice (k. ú. Kvítkovice u Otrokovic, okr. Zlín)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 224
Palonín (okr. Šumperk). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 226
Podolí (k. ú. Podolí u Brna, okr. Brno-venkov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 227
Prostějov (okr. Prostějov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 227
Přerov (k. ú. Dluhonice, okr. Přerov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 228
Přerov (k. ú. Předmostí, okr. Přerov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 228
Přerov (k. ú. Předmostí, okr. Přerov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 229
Přerov (k. ú. Předmostí, okr. Přerov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 229
Slatinky (okr. Prostějov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230
Uhřice (okr. Hodonín)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230
Uničov (okr. Olomouc) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230
Uničov (k. ú. Benkov u Střelic, okr. Olomouc) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230
Vanovice (okr. Blansko) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230
Vážany (k. ú. Vážany u Boskovic, okr. Blansko) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .231
Velké Bílovice (okr. Břeclav) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .231
Vyškov (okr. Vyškov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 232
Zlín (k. ú. Malenovice u Zlína, okr. Zlín) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 232



Doba železná, Iron age, Eisenzeit
Blažovice (okr. Brno-venkov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 233
Brno (k. ú. Trnitá, okr. Brno-město)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 233
Brno (k. ú. Chrlice, okr. Brno-město)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 234
Dambořice (okr. Hodonín) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 234
Drnholec (okr. Břeclav)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 235
Krhovice (okr. Znojmo)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 235
Kuřim (okr. Brno-venkov)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 235
Kuřim (okr. Brno-venkov)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 236
Mokrá-Horákov (k. ú. Mokrá u Brna, okr. Brno-venkov)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 236
Napajedla (okr. Zlín)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 237
Ohrozim (okr. Prostějov)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 238
Olomouc (k. ú. Slavonín, okr. Olomouc) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 238
Olomouc (k. ú. Slavonín, okr. Olomouc) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 238
Oslavany (okr. Brno-venkov)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 238
Otrokovice (k. ú. Kvítkovice u Otrokovic, okr. Zlín) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 239
Podivín (okr. Břeclav)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 239
Prostějov (okr. Prostějov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240
Přerov (k. ú. Předmostí, okr. Přerov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240
Přerov (k. ú. Předmostí, okr. Přerov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240
Přerov (k. ú. Předmostí, okr. Přerov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .241
Přerov (k. ú. Předmostí, okr. Přerov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .241
Slatinice (k. ú. Slatinice na Hané, okr. Olomouc) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 242
Tišnov (okr. Brno-venkov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 243
Trboušany (okr. Brno-venkov)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 243
Troubsko (okr. Brno-venkov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 244
Uherský Ostroh (k. ú. Ostrožské Předměstí, okr. Uherské Hradiště)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 244
Uhřice (k. ú. Uhřice u Kyjova, okr. Hodonín) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 245
Vyškov (okr. Vyškov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 245

Doba římská a doba stěhování národů, Roman Age and Migration Period, Römische Kaiserzeit  
und Völkerwanderungszeit

Blučina (okr. Brno-venkov)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 247
Brno (k. ú. Chrlice, okr. Brno-město)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 247
Dolní Němčí (okr. Uherské Hradiště)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 248
Drnholec (okr. Břeclav)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250
Kozmice (okr. Opava) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250
Lichnov (k. ú. Lichnov u Bruntálu, okr. Bruntál) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .251
Ohrozim (okr. Prostějov)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .251
Oldřišov (okr. Opava) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .251
Opava (k. ú. Vávrovice, okr. Opava)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 252
Prostějov (k. ú. Prostějov, okr. Prostějov)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .253
Slatinice (k. ú. Slatinice na Hané, okr. Olomouc) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 254
Sudice (k. u. Sudice u Boskovic, okr. Blansko) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 255
Úvalno (okr. Bruntál) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 255

Přehled výzkumů – Seznam ročníků, List of Volumes, Liste der Jahrgänge 257



Editorial

Vážení přispěvatelé a čtenáři,

letošní ročník Přehledu výzkumů je v pořadí še-
desátý. Je to dobrá příležitost k zamyšlení nad his-
torií, zaměřením a další perspektivou časopisu, nad 
jeho obsahovou i formální stránkou. V současné době 
probíhá v rámci redakce Přehledu výzkumů a celého 
brněnského Archeologického ústavu diskuse o budou-
cím směřování periodika. Výsledky této diskuse se 
promítnou do podoby 61. ročníku a následujících čí-
sel časopisu. Tuto proměnu již v předstihu – během 
roku 2018 – uvodily dvě inovace: indexace časopisu 
v citační databázi SCOPUS a zprovoznění komplet-
ního databázového rejstříku všech ročníků a čísel. 
V roce 2020 bude spuštěna další novinka: webově 
založená aplikace pro odevzdávání hlášení o výzku-
mech. Recenzované studie a články vycházejí stále 
častěji cizojazyčně a jsou dostupné v elektronické 
podobě na adrese http://prehled-vyzkumu.arub.avcr.
cz/prehled-cisel-a-clanku/. Postupně je doplňován on-
-line přístup ke starším ročníkům.

Co určitě zůstane i v budoucnu základním atribu-
tem časopisu, je členění každého čísla do dvou čás-
tí, z nichž první tvoří recenzované „Studie a krátké 
články“ a druhou reprezentuje každoroční „Přehled 
výzkumů na Moravě a ve Slezsku“. Obsahem první 
části budou nadále vědecké studie a články zaměře-
né na pravěkou a historickou archeologii se vztahem 
ke geografickému území Moravy a českého Slezska 
a s metodickým přesahem do příbuzných disciplín. 
Druhá část přináší průběžně – ve všech 60ti roč-
nících – přehled terénních aktivit za daný rok na 
území Moravy a Slezska. To bylo také původním 
posláním Přehledu výzkumů: informovat o nových 
terénních výzkumech – badatelských i záchranných. 
V zájmu dostupnosti těchto informací pro zahraničí 
byla značná část zpráv překládána do němčiny. Ač-
koliv „přehledu výzkumů“ dnes stále více doplňují 
webové aplikace (např. Archeologická mapa ČR), jeho 
informační potenciál zůstává zásadní. Bez něj by řada 
terénních aktivit nebo archeologických nálezů „zmi-
zela“ z povědomí odborné i laické veřejnosti.

Připomeňme si pár údajů z historie. Přehled vý-
zkumů vydává brněnský Archeologický ústav Aka-
demie věd od roku 1958; tehdy vyšly dva „ročníky“, 
a to za rok 1957 a 1958, a v roce 1959 vyšel zpětně 

svazek za rok 1956. Poté následovalo již vydávání 
v chronologickém sledu, i když řada svazků vyšla 
s jedno- nebo víceletým odstupem. Zpočátku šlo 
o ročenku, počínaje ročníkem 46 jde o recenzova-
ný časopis nejdřív s jedním číslem a od ročníku 52 
se dvěma čísly: první číslo je zaměřeno rámcově 
na pravěk, druhé na středověk a novověk. Zejména 
v 90. letech prodělal Přehled výzkumů období hle-
dání s řadou změn obsahových i formálních. K těm 
pozitivním inovacím patřilo zajisté rozšíření obsahu 
o „Studie a články“ počínaje ročníkem 35 za rok 1990 
(do té doby tvořil obsahovou náplň každého svazku 
v podstatě jen „Přehled výzkumů na Moravě a ve 
Slezsku“). Za méně pozitivní jev lze s odstupem času 
označit několikeré změny v titulu a formě Přehledu 
výzkumů v průběhu 90. let (pro přehled připojuje-
me na konci tohoto čísla přehlednou tabulkou všech 
ročníků a čísel).

Hovoříme-li o historii Přehledu výzkumů, nemůže-
me nezmínit několik osobností s ním úzce spojených. 
Vedle zakladatele Josefa Poulíka jmenujme z prvotního 
období alespoň Annu Medunovou-Benešovou jako hlav-
ní redaktorku, Rudolfa Tichého jako překladatele cizo-
jazyčných příspěvků a resumé nebo Bělu Ludikovskou 
jako autorku kresebné dokumentace. Svůj zásadní podíl 
na kontinuitě vydávání titulu v době hledání nové formy 
a nakonec i v celém posledním období má dlouholetý 
hlavní redaktor Petr Škrdla.

Co je důležité, posledních 8 ročníků Přehledu vý-
zkumů se vyznačuje jednotnou podobou nejen z hle-
diska svého číslování, resp. názvu, ale i formátu, 
vazby a grafického zpracování jednotlivých svazků. 
To je jistě závazek i pro další roky. Změny avizované 
počínaje ročníkem 61 se tak dotknou zejména for-
mální stránky časopisu. Můžeme jen doufat, že tyto 
úpravy budou „trvalého“ rázu a přispějí k renomé 
a celkové stabilitě periodika v dalších letech.

Za redakci

Lumír Poláček
V Brně 15. května 2019

7



Dear contributors and readers,

This year’s edition of Přehled výzkumů is now 
the sixtieth. This is a good opportunity to ponder 
the history, focus, and further prospects of this 
journal, as well as its content and formal aspects. 
The editors of Přehled výzkumů and the entire 
Brno Institute of Archaeology are currently in-
volved in discussions concerning the future direc-
tion of this journal. The results of this discussion 
will be reflected in the 61st edition and subse-
quent issues of the journal. This transformation was 
brought on – back in 2018 – by two innovations: 
the indexing of the journal in the SCOPUS citation 
database and the launch of a complete database 
index of all yearly editions and issues. In 2020 
another new feature will be launched: a web-based 
application for submitting research reports. Re-
viewed studies and articles are increasingly being 
published in foreign languages and are available in 
on-line at http://prehled-vyzkumu.arub.avcr.cz/pre-
hled-cisel-a-clanku/. Online access to older yearly 
volumes is gradually being added.

What will certainly remain a fundamental attri-
bute of the journal in the future is that each issue 
will be divided into two parts, the first of which 
comprising reviewed “Studies and Short Articles” and 
the other being the annual “Overview of Research 
in Moravia and Silesia”. The first part will continue 
to contain Research studies and articles focused on 
prehistoric archaeology, archaeology of Roman Pe-
riod, Medieval and Postmedieval archaeology, with 
relationship to the Moravia and the adjacent part of 
Silesia and with methodology overlapping into related 
disciplines. The other part will provide a continual 
– in all 60 editions – annual review of field activ-
ities for the given year carried out in Moravia and 
adjacent Silesia. This was also the original aim of 
Přehled výzkumů: report about new field excavations 
– including both research oriented and salvage ones. 
In order to make this information accessible abroad, 
a considerable number of the articles were translated 
into German. Although “Přehled výzkumů” is now 
complement from web applications (such as the Ar-
chaeological Map of the Czech Republic), its informa-
tion potential remains of crucial importance. Without 
it, many field activities or archaeological finds would 
be “forgotten” by the professional community and 
the lay public.

Let’s look back at a few events from the journal’s 
history. Přehled výzkumů has been published by the 
Brno Institute of Archaeology of the Academy of 
Sciences since 1958; back then two “yearly volumes” 

were published, for 1957 and 1958, and in 1959 a ret-
rospective volume was published for 1956. After this 
the journal was published in chronological order, even 
though a number of volumes came out one or more 
years later. It was initially a yearbook; since volume 
46 it has been a reviewed journal first with one is-
sue and, since volume 52, with two issues: the first 
issue is generally focused on prehistory, the second 
on Mediaeval and Modern times. During 1990s in 
particular Přehled výzkumů went through a period 
of searching for a new style. One from positive in-
novation was certainly the expansion of the content 
to include “Studies and Short Articles”, commencing 
with volume 35 for 1990 (until the content of each 
volume was essentially just “Overview of Research in 
Moravia and Silesia”). In retrospect, one less positive 
factor was that fact that several changes were made 
to the title and form of Přehled výzkumů during 
the 1990s (as a summary we present a table of all 
volumes and issues at the end of this issue).

If we are reviewing about the history of Přehled 
výzkumů, we cannot miss several of the people 
closely associated with it. In addition to the found-
er Josef Poulík, we should at least mention editors 
from its early days such as Anna Medunová-Benešová 
as editor in chief, Rudolf Tichý as the translator of 
foreign-language contributions and résumés, and 
Běla Ludikovská as the artist behind the drawing 
documentation. A fundamental role in ensuring the 
continuity of the publication at a time when a new 
form was being sought and eventually throughout the 
whole of the recent years has been played by the 
long-standing editor in chief Petr Škrdla.

What is important is that the last 8 volumes of 
Přehled výzkumů have been consistent not only in 
terms of their numbering or title, but also as regards 
their format, binding and the graphic design of the 
individual issues. This is definitely an expected com-
mitment for future years. The changes announced 
starting with volume 61 will thus particularly affect 
the formal aspects of the journal. We must hope that 
these alterations will be permanent and will boost 
the renown and overall stability of the periodical in 
the years to come.

On behalf of the editors,

Lumír Poláček
Brno, May 15, 2019

8



PŘEHLED VÝZKUMŮ NA MORAVĚ
A VE SLEZSKU 2018

OVERVIEW OF EXCAVATIONS IN MORAVIA
AND SILESIA 2018

ÜBERSICHT DEN GRABUNGEN IN MÄHREN
UND SCHLESIEN 2018



Přehled výzkumů 60-1, Brno 2019

233

doba Železná 
iron age 
eisenzeit

BLažovice (okr. Brno-venkov)

Ulice Panská. Doba laténská. Sídliště. Záchranný 
výzkum.

V roce 2018 byly na dlouhodobě zkoumané lokalitě 
odkryty další dvě parcely určené pro zástavbu rodin-
nými domy (p. č. 85/2 a 4). Vzhledem ke skrývkám 
provedeným pouze do úrovně zahradních horizontů 
byly dokumentovány jen výkopy pro základové pasy, 
v nichž bylo zjištěno několik zahloubených objektů 
z doby laténské a s otazníkem snad i z doby římské.

David Parma

Resumé

Blažovice (Bez. Brno-venkov), Panská Straße. 
Siedlung. Laténezeit. Rettungsgrabung.

Brno (k. ú. trnitá, okr. Brno- 
-město)
Areál bývalé Vlněny. Doba laténská. Kulturní vrst-
va. Záchranný výzkum.

Během průzkumu areálu bývalé Vlněny, který 
prakticky nepřetržitě probíhá již od roku 2016, se 
v roce 2018 (průběh celého výzkumu viz kapitola 
Středověk, novověk) podařilo zachytit opět sporé do-
klady osídlení z doby laténské (obr. 1). První nález byl 
zjištěn při zkoumání říčního koryta v západní části 
plochy 3. Jednalo se o zlomek náramku z modrého 
skla typu Haevernick 6b se třemi žebry a výzdobným 
žlutým nebo bílým vláknem, které se však dochovalo 
pouze v negativu. Tento typ náramku patří k nejstar-
ším výrobkům laténských sklářských dílen a vyskytuje 
se již od stupně LT C1, což podporují nálezy z hrobů 
(Venclová 2016, 46–47).

Druhý laténský nález představuje korálek z tma-
vě modrého skla. Tyto korálky se vyskytují hojně již 
od stupně LT C1, bez analýzy složení jej však pro 
deformaci žárem nelze blíže určit. Další předmět byl 
získán při zkoumání vedlejšího ramene řečiště, z ně-
hož byly získány nálezy jak pravěké, tak středověké. 
Jedná se o bronzovou nášivku s triskelem. Tento druh 

předmětu se vyskytuje v různých variacích hlavně na 
oppidu Staré Hradisko, odkud je možné uvést také 
přesnou analogii (Meduna 1961, Taf. 7: 17; Čižmář 
2002, obr. 19: 6). Chronologické zařazení těchto před-
mětů je možné klást do období existence oppid, tedy 
rozmezí stupňů LT C2 – D1.

Kromě výše zmíněných drobných nálezů pochází 
z kulturní vrstvy a zkoumaného říčního koryta také 
nepočetná kolekce keramiky, kterou je možné datovat 
do pozdního laténu a koresponduje s již dřívějšími 
zjištěními z minulých let (Čižmář et al. 2017). Nově 
se však mezi zlomky vyskytl také okraj s lištou opat-
řenou kolky ve tvaru obráceného C, který je možné 
datovat do rozmezí stupňů LT B-C1 a představuje tak 
doklad aktivit již ve dřívějším období laténské epochy.

Ivan Čižmář, Hynek Zbranek, Jiří Zubalík

Literatura

Čižmář, I., Bíško, R., Zbranek, H. 2017: Brno 
(k. ú. Trnitá, okr. Brno-město). Přehled výzkumů 
58(1), 235–236.

Čižmář, M. 2002: Laténský depot ze Ptení. K pozná-
ní kontaktů našeho území s jihem. Památky ar-
cheologické XCIII(2), 194–225.

Meduna, J. 1961: Staré Hradisko. Katalog nálezů 
uložených v muzeu města Boskovic. Fontes archa-
eologiae moravicae. Tomus II. Brno: Archeologic-
ký ústav Československé akademie věd, pobočka 
v Brně.

Venclová, N. 2016: Němčice and Staré Hradisko. Iron 
Age glass and glass-working in Central Europe. 
Praha: Archeologický ústav AV ČR, Praha, v. v. i.

Resumé

Brno (Kat. Trnitá, Bez. Brno-venkov), Standort der 
ehemaligen Fabrik Vlněna. Latènezeit. Kulturschicht. 
Rettungsgrabung.



234

Zprávy o výzkumech za rok 2018: Doba železná

Brno (k. ú. cHrLice, okr. Brno- 
-město)
„Příčky“. Doba laténská. Kulturní vrstva. Záchran-
ný výzkum.

Výzkum trasy plynovodu navázal na předcházející 
etapu zkoumanou v roce 2017 (Bíško, Čižmář 2018, 
212). Sledovaná lokalita se nachází na mírném návrší 
mezi Dvorským potokem a přítokem Ivanovického po-
toka na rozhraní katastrů Chrlic a Rebešovic. Pozitiv-
ní část výkopu je možné určit na ZM ČR 1:10 000, list 
24-34-15, v linii mezi koordináty 343/279 a 339/292 
mm od Z/J s. č. Liniový výkop až 4 m široký a 2 m 
hluboký probíhal v celé své délce v původním výkopu 
z 50. let, byl však cca o 1 m na každé straně rozšířen. 
V kulturní vrstvě narušené skrývkou a výkopem pro 
plynovod byly získány mimo jiné (viz kapitola Doba 
bronzová, Doba římská) také zlomky laténské kera-
miky. Kromě toho byla na lokalitě prováděna detekto-
rová prospekce, při které se podařilo získat stříbrnou 
keltskou minci. Jedná se o obol typu Staré Hradisko 
(typ F), který je možné datovat do stupně LT D1.

Richard Bíško, Ivan Čižmář

Literatura

Bíško, R., Čižmář, I. 2018: Rebešovice (okr. Brno-
-venkov). Přehled výzkumů 59(1), 197.

Resumé

Brno (Kat. Chrlice, Bez. Brno-město), „Příčky“. 
Latènezeit. Rettungsgrabung.

damBořice (okr. Hodonín)

„Spálený“. Doba halštatská, doba laténská. Sídliště. 
Záchranný výzkum.

V roce 2018 bylo na polykulturní lokalitě „Spále-
ný“ v Dambořicích prozkoumáno celkem 8 pozemků, 
na kterých proběhly přípravné stavební práce nutné 
k výstavbě budoucích rodinných domů. Archeologicky 
pozitivní situace se pak objevily na třech parcelách. 
Celkem zde bylo prozkoumáno 19 sídlištních objektů. 
Jednalo se především o běžné sídlištní jámy či kůlové 
jamky. U některých z těchto objektů je však vhledem 
k malému počtu datovatelných nálezů jejich chrono-
logické zařazení nejisté. Do doby halštatské pak pod-
le předběžného terénního zhodnocení patří zejména 
signifikantní zásobní jámy. Nejvýraznějším prozkou-
maným objektem v roce 2018 byla pozdně laténská 
zemnice obdélného půdorysu s obvyklou kůlovou kon-
strukcí v kratších stěnách. Z její výplně byl vyzvednut 
nepočetný soubor keramiky a několik menších frag-
mentů železných předmětů.

Výzkumy prováděné v roce 2018 tak výrazně 
rozšířily poznatky získané ze záchranných výzkumů 
v minulých sezónách a budou zde pokračovat i v ná-
sledujících letech. Na ZM ČR 1:10 000, list 24-43-24, 
je v prostoru stavby uvedena poloha „Spálený“. V sou-
řadnicovém systému S-JTSK je místo výzkumu dáno 
souřadnicemi: X = 57724,08; Y = 1179815,50. Loka-
lita je značně svažitá v rozmezí nadmořských výšek 
235–250 m.

Marek Lečbych

Resumé

Dambořice (Hodonín District), “Spálený”. Some 
features belonging to the Hallstatt culture and La Tène 
Period were excavated during a rescue excavation in 
2018. A sunken hut was excavated there too.

Obr. 1. Brno (k. ú. Trnitá). Areál Vlněny. Bronzová nášiv-
ka, skleněný náramek a korálek z doby laténské. 
Abb. 1. Brno (k. ú. Trnitá). Areal der Fabrik Vlněna. 
Bronzeknopf, Glasarmring und Glasperle aus Latène-
zeit.



Přehled výzkumů 60-1, Brno 2019

235

drnHoLec (okr. BřecLav)

„Mrchoviště“, „Angerweide“, „Federmarkt“. Doba 
laténská. Sídliště. Povrchová prospekce. Uložení nále-
zů: Regionální muzeum v Mikulově, př. č.: 01/2019; 
inv. č. A/M 1039.

Lokalizace: X = -610427 Y = -1196355

Na podzim roku 2018 provedlo Regionální muze-
um v Mikulově povrchové sběry na této lokalitě. Mezi 
nálezy lengyelské, středověké keramiky a keramiky 
z doby římské nebo z DSN (viz příslušné oddíly), se 
objevilo i menší množství laténské keramiky. Ze star-
ších sběrů J. Štětkaře odtud pocházejí i větší laténské 
keramické fragmenty.

Tato práce vznikla v rámci projektu „Způsob ži-
vota jako nevědomá forma identity v neolitu“ pod-
pořeného Grantovou agenturou České republiky, číslo 
projektu: 19-16304S.

František Trampota

Resumé

Drnholec (Břeclav District), site names: “Mrcho-
viště”, “Angerweide”, “Federmarkt”. Several La Tène 
pottery fragments were found during a field survey.

krHovice (okr. Znojmo)

Intravilán obce. Doba železná. Hrob. Náhodný nález. 
Uloženo: Jihomoravské muzeum ve Znojmě, p. o.

V první polovině ledna 2019 byla do Jihomoravské-
ho muzea ve Znojmě zprostředkovaně předána bezuchá 
amforka ze závěru starší (HaD) či z přelomu starší 
a mladší doby železné, která obsahovala nedokonalou 
kremaci dospělého jedince. Nádobka má vyšší štíhlé 
hrdlo výraznou hranou odsazené od plecí, široce klenu-
tá maximální výduť se nachází v polovině nádoby (obr. 
2). Okraj amfory byl uražen během výkopových prací. 
Vedle části lidských ostatků se v amforce nacházela část 
kruhové ozdoby z bronzu a dva zlomky železného před-
mětu (snad část spony s bočním vynutím pera). Vedle 
výše popsaných nálezů obsahoval hrob ještě jednu vel-
kou nádobu, kterou se nálezcům nepodařilo vyzvednout 
v celku a tak ji při zahazování výkopu vhodili zpět.

Podle získaných informací byl žárový hrob poruše-
ný během kopání přípojky jedné z inženýrských sítí ke 
stavbě umístěné na p. č. 289 koncem roku 2017 či ze 
začátku roku 2018. Hrob se nacházel zhruba v metro-
vé hloubce pod silnicí č. II/408 (p. č. 486/1) v blízkosti 
souřadnic S-JTSK X -634307.01, Y -1199010.02.

Jiří Kala, Petr Kos, David Rožnovský

Resumé

Krhovice (Bez. Znojmo), Gemeindegebiet. Bei der 
Ausgrabung einer Grube für die Versorgungsleitung 
wurde eine Brandbestattung von der Wende der älte-
ren und jüngeren Eisenzeit mit Überresten eines Er-
wachsenen gefunden.

kuřim (okr. Brno-venkov)

Ulice Blanenská, parc. 2972/1. Doba halštatská. Síd-
liště. Záchranný výzkum.

V roce 2017 proběhlo budování nové sportovní 
haly (č. poz. 2972/1), kdy bylo zkoumáno několik ob-
jektů spadajících do období neolitu (Bíško 2018, 128-
129). V roce 2018 pokračovaly zemní práce budová-
ním inženýrských sítí. Výzkum se nacházel v ploše 
mezi body S-JTSK Y = 602103 X = 1147324, Y = 
602171 X = 1147363, Y = 602210 X = 1147302 a Y = 
602132 X = 1147275.

V rýze v JZ části stavby byl zachycen opět objekt 
odpovídající mladému neolitu a dále objekt z období 
halštatu.

Obr. 2. Krhovice. Nádoba, která obsahovala kremaci. 
Kresba R. Hetflaiš.
Abb. 2. Krhovice. Gefäß mit Brandbestattung. Zeich-
nung R. Hetflaiš.



236

Zprávy o výzkumech za rok 2018: Doba železná

Prostor stavby a okolní terén byl v průběhu 20. sto-
letí výrazně změněn a upraven množstvím navážek. 
Vzhledem k nízkému počtu zachycených situací, je-
jich tvarové rozmanitosti a roztroušenosti není možné 
identifikovat vyšší archeologické struktury. Povaha 
zemních prací v roce 2018 tuto možnost ani nepři-
pustila. Pouze je zřejmé, že se jedná o reziduum síd-
liště z období lengyelské a horákovské kultury značně 
poškozené novodobými terénními úpravami.

Richard Bíško, Michal Přichystal

Literatura

Bíško, R. 2018: Kuřim (okr. Brno-venkov). Přehled 
výzkumů 59(1), 128–129.

Resumé

Kuřim (Brno-venkov District), Blanenská Street. 
During the archaeological rescue research, an Iron 
age and Lengyel culture settlement area (Moravian 
Painted Pottery) was excavated.

kuřim (okr. Brno-venkov)

Ulice Knínická. Doba halštatská. Pohřebiště. Zá-
chranný výzkum.

V listopadu roku 2018 uskutečnili pracovníci 
Ústavu archeologické památkové péče Brno, v. v. i., 
záchranný archeologický výzkum na pozemcích přilé-
hajících z jižní strany k východnímu konci ulice Kní-
nická v souvislosti s výstavbou nové průmyslové haly 
(viz oddíl Neolit v tomto čísle).

V rámci zkoumané plochy byly zachyceny také dva 
lidské hroby z doby halštatské, které s největší prav-
děpodobností reprezentují fragment dosud neznámé 
nekropole. Jednalo se především o kostrový pohřeb 
ženy, umístěný patrně v komorové hrobce a bohatě 
vybavený 11 keramickými nádobami, železným no-
žem, železnou harfovitou sponou, bronzovým krouž-
kem a náhrdelníkem složeným z jantarových korálků 
(obr. 3). V jeho blízkosti byl objeven ještě prostý žá-
rový hrob, v němž byly spálené ostatky uloženy spolu 
s železným náramkem do keramické nádoby.

Michal Přichystal

Resumé

Kuřim (Bez. Brno-venkov), Knínická Straße. Hall-
stattzeit. Gräberfeld. Rettungsgrabung

mokrá-Horákov (k. ú. mokrá 
u Brna, okr. Brno-venkov)
„Dlouhé Kopaniny“. Parc. č. 966/1, 966/49, 966/50, 
966/55. Doba halštatská. Dvorec. Záchranný vý-
zkum.

Koncem roku 2018 byl v souvislosti s rozsáhlou 
výstavbou RD Kopaniny zahájen ZAV na výšinné lo-
kalitě Mokrá-Dlouhé Kopaniny (obr. 4). Po zahájení 
proběhly skrývky komunikací a prvních pěti ploch 
pod budoucími RD v severozápadní části satelitu. 
Při hloubení základů budoucí vodárny, u stávající ko-
munikace Mokrá – Mokerská myslivna, se podařilo 
v hlubší proorávce zachytit pouze několik zlomků hal-
štatské keramiky, objekt však žádný.

Až při následné plošné skrývce, odehrávající se 
v ose budovaných obslužných komunikací pro RD, se 
podařilo zachytit okraj dvojnásobně palisádou hraze-
ného areálu s několika zahloubenými objekty datova-
nými keramikou do doby halštatské. Uvnitř ohrady 
byl prozkoumán dvouprostorový dům, tvořený řada-
mi sloupových jam, podsklepený rozměrnou zemnicí. 
Zde také identifikován rozptyl amorfních úlomků že-
lezných rud (limonit, hematit?). V interiéru zemnice 
byla objevena kruhová jáma obsahující drobný depot 
keramických nádob.

Hrazený halštatský dvorec výšinného typu dopl-
ňuje poznatky učiněné záchranným výzkumem z roku 
1988, kdy se podařilo v těchto místech prozkoumat 
polovinu jiné podobné zemnice (Horálková 1990; 
1991). Objev lokality je spojen s úspěšnou povrchovou 
prospekcí autora z roku 1988, která byla vyvolána his-
torickým záznamem o objevech bronzových artefaktů 
z této trati (Vaňáček 1970, 30).

Petr Kos

Obr. 3. Kuřim (okr. Brno-venkov). Komorový hrob.
Abb. 3. Kuřim (Bez. Brno-venkov). Kammergrab.



Přehled výzkumů 60-1, Brno 2019

237

Literatura

Horálková, P. 1990: Mokrá, okr. Brno-venkov. Rkp. 
nálezové zprávy, č. j. 1600/90. Uloženo: Archiv 
nálezových zpráv, Archeologický ústav AV ČR, 
Brno, v. v. i.

Horálková, P. 1991: Rettungsgabung in Mokrá (Bez. 
Brno-venkov). Přehled výzkumů 1988, 32.

Vaňáček, M. 1970: Mokrá u Brna. Vlastivědná 
knihovna moravská. Svazek 12. Brno: Musejní 
spolek.

Resumé

Mokrá-Horákov (Kat. Mokrá u Brna, Bez. Brno-
-venkov), „Dlouhé Kopaniny“. Hallstattzeit, Herren-
hof. Rettungsgrabung.

naPajedLa (okr. ZLín) 

„Dolní Padělky“. Doba laténská. Sídliště. Záchranný 
výzkum.

Lokalizace stavby: ZM ČR 1:10 000 listy 25-33-
03 a 25-33-04, v trase dálnice mezi body určenými 
koordináty 483/310 a 16/314 mm od Z/J s. č.

V trase budované dálnice D55 (viz podrobněji od-
díl Doba bronzová) bylo na katastrálním území Napa-
jedel v poloze „Dolní Padělky“ s konečnou platností 
na konci roku 2018 lokalizováno laténské sídliště, 
jehož přítomnost naznačovaly ojedinělé nálezy kera-

miky a skleněného korálu již v roce 2009 při stavbě 
haly Gienger severně od aktuálního místa výzkumu 
(Geislerová, Parma 2013, 265). Prozkoumáno zde bylo 
několik zahloubených objektů, mezi kterými dominuje 
rozměrný nepravidelný objekt s relikty obnovovaných 
hrnčířských, dvoukomorových pecí s plytkou před-
pecní jámou (obr. 5). Materiál bez výraznějších chro-
nologicky citlivých znaků je možné datovat nejspíše 
do stupně LT C2. Z nekeramických nálezů lze zmínit 
několik skleněných korálů a část skleněného náramku. 
Hrnčířská pec byla prozkoumána také při výzkumu 
z let 2004–2005 na nedalekém „Chmělíně“ v k. ú. 
Kvítkovice u Otrokovic (Parma 2007, 325–358). Je tedy 
zřejmé, že v mikroregionu Napajedelské brány existo-
valo v období mladší až pozdní doby laténské jedno 
z produkčních center keramických nádob na Moravě.

Adam Fojtík, Miroslav Popelka

Literatura

Geislerová, K., Parma, D. (eds.) 2013: Výzkumy – 
Ausgrabungen 2005–2010. Brno: Ústav archeolo-
gické památkové péče Brno, v. v. i., 265. 

Parma, D. 2007: Laténské sídliště Otrokovice „Chme-
lín“. Pravěk Nová řada 16/2006, 325–358.

Resumé

Napajedla (Zlín District), “Dolní Padělky”. A late 
Iron age settlement was finally localized south of the 
Gienger company area in the route of the planned D55 
highway. The presence of the settlement was signaled 
by isolated finds in the past. An important finding is 
the pottery workshop, a part of the newly discovered 
settlement.Obr. 4. Mokrá-Horákov, Dlouhé Kopaniny. Dvorec 

z doby halštatské.
Abb. 4. Mokrá-Horákov, Dlouhé Kopaniny. Herrenhof 
aus der Hallstattzeit.

Obr. 5. Napajedla, „Dolní Padělky“. Pohled na laténský 
objekt s relikty hrnčířských dvoukomorových pecí.
Fig. 5. Napajedla, ”Dolní Padělky”. A view of the feature 
dated to the late Iron age with relics of pottery kilns.



238

Zprávy o výzkumech za rok 2018: Doba železná

oHroZim (okr. Prostějov)

„Hrabovec“, parcela č. 367/20. Starší doba železná 
(platěnická kultura). Sídliště. Záchranný výzkum.

Ve dnech 11. až 20. září 2018 probíhal záchranný 
archeologický výzkum vyvolaný akcí „Infrastruktu-
ra pro RD - lokalita Hrabovec, k. ú. Ohrozim, okr. 
Prostějov“. Na ploše budoucí komunikace (ZM ČR 
1:10000, list 24-24-06, 180:184, 181:179, 180:179, 
179:179, 179:178, 181:178, 181:184) bylo prozkoumá-
no a zdokumentováno celkem 18 sídlištních objektů 
souvisejících s již dříve známou osadou pozdní doby 
bronzové a starší doby železné (viz Fojtík 2005, 70–
71, lok. č. 7 v mapě na str. 82; zde úplný přehled 
pramenů a literatury).

Pavel Fojtík

Literatura

Fojtík, P. 2005: Pravěké a raně historické osídlení ka-
tastru obce Ohrozim (okr. Prostějov). Střední Mo-
rava 21, 59–86.

Resumé

Ohrozim (Bez. Prostějov), „Hrabovec“, Parz. 
Nr. 367/20. Hallstattzeit (Platěnicer Phase der Lausit-
zer Urnenfelderkultur). Siedlung. Rettungsgrabung.

oLomouc (k. ú. sLavonín, okr. 
oLomouc)
Arbesova ulice. KLPP (platěnická kultura). Doba 
laténská. Pohřebiště. Záchranný výzkum.

Lokalizace: S-JSTK (X:Y) – 
1123683.89:548295.68; 1123696.14:548261.68; 
1123772.65: 548292.43; 1123758.90:548324.93.

V dubnu až září 2018 provedli pracovníci Archeo-
logického centra Olomouc záchranný výzkum poly-
kulturní lokality na budoucích stavbách infrastruk-
tury v Olomouci–Slavoníně (p. č. 533/202, 533/208, 
533/218, 533/248). Lokalita leží na mírném svahu ob-
ráceném k východu s nadmořskou výškou 211–212 m. 
Na skryté ploše o velikosti 0,27 ha bylo prozkoumáno 
38 sídlištních objektů datovaných do eneolitu (jorda-
novská kultura) a 232 kostrových a žárových hrobů 
z eneolitu (kultura se šňůrovou keramikou), KLPP 
(slezské a platěnické kultury) a laténu.

Mezi žárovými hroby KLPP byl prozkoumán oje-
dinělý kostrový hrob (H160) ze starší doby laténské 
(LTB2). V obdélné hrobové jámě (1,56 × 0,45 × 0,2 m; 

S-J) byly zachyceny téměř strávené pozůstatky skeletu 
s výbavou sestávající ze dvou bronzových náramků 
s pečetítkovým zakončením, železné spona a dalšího 
prozatím neurčeného železa.

Marek Kalábek, Lukáš Šín

Resumé

Olomouc (Kat. Slavonín, Bez. Olomouc), Arbesova 
Straße. Latènezeit. Grab. Rettungsgrabung.

oLomouc (k. ú. sLavonín, okr. 
oLomouc)
Za Křenkovým. Ulice Františka Řeháka. Doba latén-
ská. Sídliště. Záchranný výzkum.

Lokalizace: S-JSTK (X:Y) – 
1123854.87:548190.68; 1123851.62:548152.17; 
1123889.88:548168.18; 1123889.63:548204.43.

V červenci a srpnu 2018 provedli pracovníci Ar-
cheologického centra Olomouc záchranný výzkum na 
stavbě budoucích rodinných domů v Olomouci-Slavo-
níně (p. č. 533/199, 533/200, 533/201). Lokalita leží 
na mírném svahu obráceném k východu s nadmořskou 
výškou 210–212 m. Na skryté ploše o velikosti 0,37 ha 
bylo prozkoumáno 36 sídlištních objektů datovaných 
do eneolitu (lengyelská kultura) a laténu.

Laténské sídlištní objekty se koncentrovaly na se-
verní straně skrývky. Kromě nepravidelných soujámí 
a mělkých objektů byly zkoumány pozůstatky sedmi 
mělce zahloubených obdélných chat orientovaných 
VSV-ZJZ se dvěma kůly v hlavní ose. Ze zásypu tří 
zásobních jam (12, 18, 22) byly vypreparovány čtyři 
skelety žen a jednoho dítěte. Sídliště muže mít časo-
vou spojitost s nálezem kostrového hrobu z lokality 
Slavonín – Arbesova ulice.

Marek Kalábek, Lukáš Šín

Resumé

Olomouc (Kat. Slavonín, Bez. Olomouc), Františka 
Řeháka Straße. Latènezeit. Siedlung. Rettungsgrabung.

osLavany (okr. Brno-venkov)

Sportovní ulice. Starší doba železná. Sídliště. Zá-
chranný výzkum.

Koncem srpna 2018 nalezl starosta města Oslavan 
p. Vít Aldorf při kontrole stavby teplovodu na hromadě 



Přehled výzkumů 60-1, Brno 2019

239

větší množství keramických fragmentů. Nález ohlásil 
Ústavu archeologické péče Brno v. v. i. a následně zde 
byl proveden krátký záchranný výzkum (Kos 2013). 
Strojně hloubený liniový výkop o délce necelých 100 
m se nacházel přibližně ve středu intravilánu města 
na bytovém sídlišti na ulici Sportovní, konkrétně mezi 
budovou Mateřské školy a domem č. o. 11. V nesta-
bilním výkopu byl identifikován a v rámci možností 
dokumentován větší sídlištní objekt datovaný do starší 
doby železné, patrně související se sídlištěm a pohře-
bištěm zkoumaným v blízkém okolí již v minulos-
ti, naposledy v roce 2012. V části výkopu byla také 
patrná stejně datovaná kulturní vrstva kombinovaná 
s tmavými říčními sedimenty.

Literatura

Kos, P. 2013: Oslavany 2011–2012. Kanalizace Osla-
vany a Padochov. Rkp. nálezové zprávy č. j. 158/13. 
Uloženo: Archiv Ústavu archeologické památkové 
péče Brno, v. v. i.

Jiří Kala

Resumé

Oslavany (Oslavany Cadastre, Brno-venkov Dis-
trict), Sportovní Straße. During archeological rescue 
research part of one Iron age feature was identified 
and partly excavated.

otrokovice (k. ú. kvítkovice 
u otrokovic, okr. ZLín)
„Chmelín“. Doba laténská. Sídliště, kulturní vrstva. 
Záchranný výzkum.

Lokalizace stavby: ZM ČR 1:10 000 list 25-31-
24, okolí bodu 165/63 mm od Z/J s. č.

V nejvýchodnější části výzkumu v trase budované 
přeložky místní komunikace, související s rozsáhlou 
stavbou JV obchvatu Otrokovic (podrobněji viz od-
díl Doba bronzová), byla zjištěna také kulturní vrstva 
s materiálem z doby laténské, která byla zkoumána 
formou odkryvu ve čtvercové síti. Místo výzkumu 
se nachází na k severovýchodu orientovaném svahu, 
jihovýchodně od objektu Autoservisu Sucháček (uli-
ce Bartošova 257) na nepříliš výrazné terénní vlně 
s pomístním názvem „Chmelín“. Pod kulturní vrst-
vou nebyly zjištěny žádné zjevné zahloubené objekty.  
Archeologické situace jsou v prostoru temene návrší 
a východního svahu překryty velice mocnou vrstvou 
světlých, sprašových navážek recentního stáří, jejichž 
původ se prozatím nepodařilo vypátrat. Je možné, že 
se jedná o „splachy“ z laténského sídliště, částečně 

prozkoumaného v letech 2004–2005 J. Kohoutkem 
(Kohoutek 2006, 159). Tehdy zde byly prozkoumány 
zahloubené chaty a hrnčířská pec (Čižmář, Geislerová 
2006, 243–244). Laténské soubory z lokality „Chme-
lín“ (společně se „sesterskou“ lokalitou „Mezicestí“ 
na k. ú. Malenovice u Zlína) byly téměř bezprostřed-
ně po ukončení výzkumu zpracovány a vyhodnoceny 
D. Parmou (2007, 325–358).

Adam Fojtík, Miroslav Popelka

Literatura

Čižmář, M., Geislerová, K. (eds.) 2006: Výzkumy – 
Ausgrabungen 1999–2004. Brno: Ústav archeolo-
gické památkové péče Brno, 243–244.  

Kohoutek, J. 2006: Otrokovice (k. ú. Kvítkovice 
u Otrokovic, okr. Zlín). Přehled výzkumů 47, 159.

Parma, D. 2007: Laténské sídliště Otrokovice „Chme-
lín“. Pravěk Nová řada 16/2006, 325–358.

Resumé

Otrokovice (Kvítkovice Cadastre, Zlín District), 
“Chmelín”. A cultural layer dating to the late Iron 
age was excavated in the form of a square mesh. No 
recessed features were found beneath the layer.

Podivín (okr. BřecLav)

„Rybáře“, Rosenberská ulice, parc. č. 1257/68. Doba 
laténská. Sídliště. Záchranný výzkum. Uložení nálezů: 
Regionální muzeum v Mikulově, př. č. 69/2018.

Lokalizace: X = -585317.50, Y = -1203712.37

Během stavby rodinného domu na parcele 
č. 1257/68 byl po vyhloubení základových pasů zjiš-
těn narušený zahloubený objekt dne 14. 9. 2018. Po 
začištění profilu byl získán soubor sedmi laténských 
keramických fragmentů. Přítomnost laténu je již na 
lokalitě evidována z dřívějších výzkumů (Čižmář, Při-
chystal 2015; Trampota 2016)

Tato práce vznikla v rámci projektu „Způsob ži-
vota jako nevědomá forma identity v neolitu“ pod-
pořeného Grantovou agenturou České republiky, číslo 
projektu: 19-16304S.

František Trampota



240

Zprávy o výzkumech za rok 2018: Doba železná

Literatura

Čižmář, I., Přichystal, M. 2015: Podivín (okr. Břec-
lav). Přehled výzkumů 56(1), 207.

Trampota, F. 2016: Podivín (okr. Břeclav). Přehled 
výzkumů 57(1), 241–242.

Resumé

Podivín (Břeclav District), “Rybáře”, Rosenberská 
St. Several La Tène pottery fragments were found in 
a disturbed feature during a house construction.

Prostějov (okr. Prostějov)

„Za tržištěm“, parcela č. 7346, 7351, 7352, 7353, 
7357/1, 7357/9 a 7357/10. Starší doba železná (platě-
nická kultura). Sídliště. Záchranný výzkum.

V období od 4. září 2017 do 30. dubna 2018 pro-
bíhal v prostějovské průmyslové zóně rozsáhlý zá-
chranný archeologický výzkum vyvolaný rozšířením 
výrobního areálu společnosti MUBEA SBS Prostě-
jov. Na skryté ploše s výměrou přesahující 6 ha (ZM 
ČR 1:10000, list 24-24-13, 101:288, 115:314, 113:314, 
112:315, 119:327, 140:316, 125:288, 118:291, 113:281) 
bylo prozkoumáno a zdokumentováno téměř 650 ar-
cheologických objektů reflektujících nebývale inten-
zivní pravěké a raně historické osídlení místa.

Z prostorově kompaktnější skupiny archeologic-
kých objektů s keramikou pokročilé doby halštatské 
zaujmou nejen zemnice či spíše „suterény“ nadzem-
ních srubových staveb, ale i stopy snad soudobého 
ohrazení umožňující úvahy o existenci dvorce starší 
doby železné.

Pavel Fojtík

Resumé

Prostějov (Bez. Prostějov), „Za tržištěm“, Parz. 
Nr. 7346, 7351, 7352, 7353, 7357/1, 7357/9 und 7357/10. 
Hallstattzeit (Platěnicer Phase der Lausitzer Urnenfel-
derkultur). Siedlung. Rettungsgrabung.

Přerov (k. ú. Předmostí, okr. 
Přerov)
„Hejnice“. Doba halštatská (platěnická kultura). 
Mladší a pozdní doba laténská. Sídliště. Záchranný 
výzkum.

Polohopisná identifikace lokality, body GPS: 
49.4657683N - 17.4230289E, 49.4652350N 
- 17.4253194E, 49.4643911N - 17.4223100E, 
49.4642239N - 17.4230183E.

V průběhu záchranného výzkumu na stavbě D 1 
– 0136 na lokalitě Přerov-Předmostí 8 bylo prozkou-
máno několik sídlištních jam platěnické kultury s ne-
výrazným keramickým inventářem.

Jednou nálezovou situací je zastoupena také mladší 
a pozdní doba laténská. Jedná se o klasickou poloza-
hloubenou chatu obdélníkového půdorysu se zaoble-
nými rohy o rozměrech 5,4 × 3,7 m, hloubkou 0,6 m 
a orientaci JZ-SV. Její nosná konstrukce je tvořena 
dvěma kůlovými jamkami, po jedné ve středu kratších 
stran. Z jižní strany je patrné rozšíření stěny, které 
indikuje vchodový výklenek. Výplň chaty obsahovala 
množství na kruhu točené tuhové keramiky zdobené 
svislým rýhováním nebo nezdobené jemné šedé kera-
miky, zvířecí kosti, mazanici, kameny, zlomky dvou 
kobaltově modrých skleněných náramků se dvěma 
plastickými žebry a 4 železné spony, pravděpodobně 
spony spojené konstrukce.

Martin Golec, Pavlína Kalábková,  
Jakub Vrána, Tomáš Zeman

Resumé

Přerov (Kat. Předmostí, Bez. Přerov), „Hejnice“. 
Hallstattzeit (Platěnice Kultur). Jüngere und späte 
Latènezeit. Siedlung. Rettungsgrabung.

Přerov (k. ú. Předmostí, okr. 
Přerov)
Malé Předmostí 7. Doba laténská. Sídliště. Záchran-
ný výzkum.

Záchranný archeologický výzkum v trati „Malé 
Předmostí“ se nachází na trase nově budované rych-
lostní komunikace D1 – 0136, ve směru Přerov–Ří-
kovice. Předmětná lokalita leží na západním okraji 
města Přerova, v blízkosti městské části Předmos-
tí, s nadmořskou výškou 224–225 m. Trať nazvaná 
pracovně „Malé Předmostí 7“ dále navazuje na tra-
tě „Široký“ a „Díly“, které se také nacházejí v trase 
plánované stavby, a probíhá zde rovněž záchranný 
archeologický výzkum (Kalábek 2018, 136, 195–196; 
Vrána 2018, 135, 175). Výzkumné práce v trati „Malé 
Předmostí 7“, v roce 2018 navázaly na předchozí zá-
chranné práce započaté již v sezóně 2017 (Hadrava 
2018, 135–136, 194–195).

Během výzkumné sezóny 2018 byl pravděpodobně 
zachycen severní okraj laténského sídliště. V tomto 



Přehled výzkumů 60-1, Brno 2019

241

prostoru byly prozkoumány ojedinělé sídlištní ob-
jekty zastoupené jedním výkopem polozemnice (obj. 
306) a jedním výkopem neurčité funkce (obj. 871). 
Exkavace laténské polozemnice byla započata již na 
konci sezóny 2017. Výkop měl obdélný půdorys s ků-
lovými jamkami umístěnými ve středu kratších stěn 
tvořící tak podélnou hlavní osu sedlové střechy. Stěny 
byly pravidelné se strmým sklonem navazujícím na 
rovnou podlahu. Svrchní část výkopu byla částečně 
zahloubena do kulturní vrstvy (č. 1363) zachycené 
v prostoru zkoumané plochy. Chata byla orientována 
delšími stěnami ve směru V–Z s rozměry 3 × 5,5 m 
s maximální hloubkou dosahující 0,36 metru. Severní 
část se nacházela v superpozici se sídlištními objekty 
(obj. 586, 653) z období slezské fáze kultury lužických 
popelnicových polí.

Ve vzdálenosti zhruba osmi metrů severovýchod-
ním směrem od objektu č. 306, byl prozkoumán jeden 
objekt neurčité funkce (obj. 871) rozpoznatelný rovněž 
v úrovni kulturní vrstvy (č. 1363). Tmavě hnědá vý-
plň výkopu obsahovala ojedinělé fragmenty laténské 
keramiky, mazanice a kostí. Z obou zkoumaných ob-
jektů byly během exkavace odebrány vzorky na envi-
ronmentální analýzy.

Vít Hadrava

Literatura

Hadrava, V. 2018: Přerov (k. ú. Předmostí, okr. Pře-
rov). Přehled výzkumů 59(1), 135–136, 175–176, 
194–195.

Kalábek, M. 2018: Přerov (k. ú. Předmostí, okr. Pře-
rov). Přehled výzkumů 59(1), 136, 152–153, 195–
196.

Vrána, J. 2018: Přerov (k. ú. Dluhonice, okr. Přerov). 
Přehled výzkumů 59(1), 135, 152, 175.

Resumé

Přerov (Kat. Předmostí, Bez. Přerov), Malé Před-
mostí 7. La Téne culture. Siedlung. Rettungsgrabung.

Přerov (k. ú. Předmostí, okr. 
Přerov)
„Široký“. Platěnická kultura. Doba laténská. Síd-
liště. Záchranný výzkum.

Lokalizace: S-JSTK (X:Y) – 
1136897.411:536130.934, 1136711.734:535956.116, 
1136917.283:535983.981.

V březnu až listopadu 2018 pokračovali pracovníci 
Archeologického centra Olomouc v záchranném vý-
zkumu na stavbě trase dálnice D1 – 0136. Na lokalitě 
„Široký“ označené pracovně jako Předmostí 5 bylo 
zjištěno osídlení z neolitu (LnK), eneolitu (lengyel-
ská kultura, KZP), doby halštatské (platěnická kul-
tura), laténu a raného středověku. Na ploše cca 1 ha 
bylo prozkoumáno 454 sídlištních objektů a 15 hrobů 
z různých období. Lokalita se nachází na pravobřežní 
terase řeky Bečvy v nadmořské výšce 223–224 m. Ze  
západu a jihu ji ohraničují polní cesty a zahrádkářská 
kolonie, ze severu pak silnice z Předmostí do Rokyt-
nice nad Bečvou.

Výzkum navázal na sezónu 2017 (Kalábek 2018, 
197). Halštatskému období můžeme přiřadit většinu 
zkoumaných zásobnic. Na dně objektu 817 byl zachy-
cen celý skelet zvířete (srnec?). Z lokality pochází 
i jednotlivé objekty datované do laténu.

Marek Kalábek

Literatura

Kalábek, M. 2018: Přerov (k. ú. Předmostí, okr. Olo-
mouc). Přehled výzkumů 59(1), 197. 

Resumé

Přerov (Kat. Předmostí, Bez. Olomouc), „Široký“. 
Platěnice Kultur. Latènezeit. Siedlung. Rettungsgra-
bung.

Přerov (k. ú. Předmostí, okr. 
Přerov)
„Malé Předmostí“. Záchranný výzkum. Sídliště. 
Platěnická kultura.

V období března až prosince 2018 probíhala druhá 
etapa záchranného archeologického výzkumu v trati 
„Malé Předmostí 7“, zapříčiněného stavbou komu-
nikace D1 – 0136. Předmětná lokalita se nachází na 
pravobřežní terase řeky Bečvy, situované na západním 
okraji města Přerova v nadmořské výšce 224–225 m. 
Výzkumné práce v trati „Malé Předmostí 7“, v roce 
2018 navázaly na předchozí záchranné práce započaté 
již v sezóně 2017 (Hadrava 2018, 135–136, 194–195).

V sezóně 2018 bylo prozkoumáno celkem 477 
sídlištních objektů, které podávají doklad o osídlení 
této polykulturní lokality v období neolitu – kultura 
s lineární keramikou, kultura moravskou malovanou 
keramikou, doby bronzové – lužická a slezská kultura, 
halštatu – platěnická kultura, laténu a raném středo-
věku. Halštatské sídlištní objekty se prozatím nejvíce 



242

Zprávy o výzkumech za rok 2018: Doba železná

koncentrují v západní části zkoumané plochy v místě, 
kde trať „Malé Předmostí“ navazuje na trať „Široký“ 
(Kalábek 2018, 195–196). Mezi zkoumanými objek-
ty platěnické kultury lze typologicky odlišit hliníky, 
zásobní jámy nebo jámy neurčité funkce. Z většiny 
zkoumaných jam byl získán bohatý inventář nálezů, 
zastoupený zejména početnou kolekcí keramiky, obsa-
hující ojediněle i červeně malované fragmenty.

Mezi zajímavé nálezové situace zachycené v trati 
„Malé Předmostí 7“ patří výzkum halštatského hliníku 
(obj. 645) odkrytého v západní části lokality. V blíz-
kosti této stavební jámy byly zachyceny pozůstatky 
dvou staveb nadzemní kůlové konstrukce (struktura 
002, 003). Domy měly v půdorysu přibližně obdélný 
tvar se shodnou orientací ve směru SV-JZ. Během ex-
kavace obou struktur nebyl z výplně sloupových jam 
získán žádný chronologicky citlivý materiál, který by 
potvrdil možnou časovou spojitost obou struktur se 
zkoumanou stavební jámou. Ze všech zkoumaných 
struktur byly během exkavace odebírány vzorky na 
environmentální analýzy, které nám snad v budoucnu 
řeknou více o osídlení této polohy v době železné.

Vít Hadrava

Literatura

Hadrava, V. 2018: Přerov (k. ú. Předmostí, okr. 
Přerov). Přehled výzkumů 59(1), 135–136, 175–176, 
194–195.

Kalábek, M. 2018: Přerov (k. ú. Předmostí, okr. 
Přerov). Přehled výzkumů 59(1), 195–196.

Resumé

Přerov (Předmostí Cadastre, Přerov District), 
“Malé Předmostí”. Platěnice culture. Settlement. Res-
cue research.

sLatinice (k. ú. sLatinice na Hané, 
okr. oLomouc)
„Trávníky“, parcela č. 615/137, 615/138 a 615/139. 
Střední doba laténská (LT B2/C1), pozdní doba 
laténská (LT D1). Sídliště. Záchranný výzkum.

Ve dnech 12. března až 23. května 2018 byl pro-
veden záchranný archeologický výzkum při stavbě 
„Odebrání ornice a zpevnění podkladu pro přístupovou 
cestu k pozemkům, k. ú. Slatinice na Hané, okr. Olo-
mouc“. Na dotčené ploše o výměře téměř 2.000 m2, si-
tuované východně stávající průmyslové zóny v poloze 
„Trávníky“ (ZM ČR 1:10000, list 24-22-22, 337:285, 

338:285, 338:287, 341:287, 341:291, 337:291, 337:296, 
337:295, 337:287), bylo odkryto a zdokumentováno 
celkem 21 objektů, které významně rozšiřují naše do-
savadní poznatky o protohistorickém osídlení místa.

10 sídlištních objektů, z nichž dva lze bezpečně 
interpretovat jako částečně zahloubené chaty s vnitř-
ní kůlovou konstrukcí, náleží době laténské (obr. 6). 
Vyjma obj. 507/2018, který poskytl reprezentativ-
ní soubor středolaténské keramiky středomoravské 
provenience s charakteristickými „pásy vtisknutých 
obrácených C“, je můžeme blíže řadit do období LT 
D1. Upozornit zde musíme na přítomnost 2 ks pozd-
ně laténské malované keramiky (k moravským loka-
litám s výskytem této specifické keramiky např. Čiž-
mář 2003, obr. 21; k typologii nejnověji Ženožičková 
2017), dále na 2 ks keramiky s výraznou příměsí 
větších zrn muskovitu (geograficky řazené do oblasti 
jihozápadní Moravy, např. Meduna 1980, 108; Hlava 
1997, 339 nebo do oblasti Českomoravské vrchoviny, 
např. Čižmář 2003, 58) a v neposlední řadě také na 
okraj soudkovité nádoby s výrazně odsazeným hrdlem 
vykazující tak profilaci obvyklou v prostoru střed-
ních a východních Čech (cf. Waldhauser 1992, 341, 
Taf. 1: 7). Z nekeramických nálezů v této souvislosti 
uveďme především dva zlomky náramků z modrého 
skla zdobených bílými a žlutými klikatkami.

Pavel Fojtík

Literatura

Čižmář, M. 2003: Laténské sídliště v Bořitově. 
Pravěk, Supplementum 10. Brno: Ústav archeolog-
ické památkové péče Brno.

Hlava, M. 1997: Využití tuhy v době laténské na 
Moravě. Rkp. diplomové práce. Uloženo: knihov-
na Ústavu archeologie a muzeologie Filozofické 
fakulty Masarykovy univerzity v Brně.

Meduna, J. 1980: Die latènezeitlichen Siedlungen in 
Mähren. Praha: Academia.

Waldhauser, J. 1992: Keltische Distributionssysteme 
von Graphittonkeramik und die Ausbeutung der 
Graphitlagerstätten während der fortgeschrittenen 
Latènezeit. Archäologisches Korrespondenzblatt 
22(3), 377–392.

Ženožičková, I. 2017: Late La Tène painted pottery 
decoration from the oppidum of Staré Hradisko. In: 
J. Kysela, A. Danielisová, J. Militký (eds.): Stories 
that made the Iron Age. Studies in Iron Age ar-
chaeology dedicated to Natalie Venclová. Prague: 
Archeologický ústav AV ČR, Praha, v. v. i., 223–
241. 



Přehled výzkumů 60-1, Brno 2019

243

Resumé

Slatinice (Kat. Slatinice na Hané, Bez. Olomouc), 
„Trávníky“, Parz. Nr. 615/137, 615/138 und 615/139. 
Latènezeit (LT B2/C1, LT D). Siedlung. Rettungsgra-
bung.

tišnov (okr. Brno-venkov)

Ulice Brněnská. Mladší doba bronzová až starší 
doba železná. Sídliště. Záchranný výzkum.

Lokalizace: S-JTSK - 1143088.08:609207.38 
a 1143107.46:609193.69.

V prosinci roku 2017 a v lednu roku 2018 usku-
tečnili pracovníci Ústavu archeologické památkové 
péče Brno, v. v. i., záchranný archeologický výzkum 
ve středním úseku ulice Brněnská v souvislosti s re-
konstrukcí místní kanalizace.

Hluboký liniový výkop pro kanalizační stoku E-1, 
vedený po severovýchodní polovině asfaltové komu-
nikace, porušil před domy č. p. 791 až 1533 pod no-
vověkými navážkami o mocnosti až 2 m dvě zásobní 
jámy (obr. 7). Na základě nepočetného keramického 
materiálu, získaného vzorkováním vertikálních řezů, 
je možné oba objekty datovat jen rámcově do rozmezí 
mladší doby bronzové až starší doby železné. S největ-
ší pravděpodobností se jedná o východní pokračová-
ní známého sídliště kultury lužických popelnicových 
polí (naposledy Salaš 2013, 215–216).

Michal Přichystal

Literatura

Salaš, M. 2013: Pravěké a časně dějinné osídlení Tiš-
novska. In: J. Doležel, J. Lacina, J. Zacpal (eds.): 
Tišnov: příroda, dějiny, památky, lidé. Tišnov: 
Město Tišnov, 193–223.

Resumé

Tišnov (Bez. Brno-venkov), Brněnská Straße. Jün-
gere Bronzezeit bis Hallstattzeit. Siedlung. Rettungs-
grabung.

trBoušany (okr. Brno-venkov)

„V Olších“. Doba haštatská. Sídliště. Záchranný 
výzkum.

Výzkum probíhal při stavbě nového vodovodu po-
blíž obce Trboušany. Pozitivní úsek je možné určit 
na ZM ČR 1:10 000, list 24-34-22, v linii mezi ko-

Obr. 6. Slatinice. Zahloubená chata z pozdní doby 
laténské.
Abb. 6. Slatinice. Grubenhaus (Latènezeit Stufe D).

Obr. 7. Tišnov (okr. Brno-venkov). Zásobní jáma.
Abb. 7. Tišnov (Bez. Brno-venkov). Vorratsgrube.



244

Zprávy o výzkumech za rok 2018: Doba železná

ordináty 434/307 a 447/311 mm od Z/J s. č. V trati 
„V Olších“ bylo zachyceno celkem 12 zahloubených 
objektů, které byly zdokumentovány a ovzorkovány. 
Materiál z nich pocházející je možné zařadit do hal-
štatského období – horákovské kultury. Zjištěné ob-
jekty lze interpretovat jako běžné pozůstatky sídelních 
aktivit, některé z nich představují zbytky zásobních 
jam nebo obydlí – zahloubené chaty zapuštěné pod 
úroveň tehdejšího terénu. Ačkoliv jsou z katastru Tr-
boušan evidována četná archeologická naleziště, jedná 
se o zcela novou lokalitu, která nebyla dosud známa.

Ivan Čižmář

Resumé

Trboušany (Bez. Brno-venkov), „V Olších“. Hall-
stattzeit. Siedlung. Rettungsgrabung.

trouBsko (okr. Brno-venkov)

„Horní louky“. Časná doba laténská (?). Žárový 
hrob. Záchranný výzkum.

Lokalizace: S-JTSK – 1161775.91:606360.58.

V březnu roku 2018 uskutečnili pracovníci Ústavu 
archeologické památkové péče Brno, v. v. i., záchran-
ný archeologický výzkum na pozemcích p. č. 1289/73, 
1289/74, 1289/75 a 1289/76 v trati „Horní louky“ 
v souvislosti s výstavbou odstavné plochy pro auto-
dopravu se zázemím.

V jižní části skryté plochy byl zachycen osamoce-
ný žárový hrob. Jednalo se o mělkou jamku oválného 
půdorysu, v níž byly na hromádce uloženy kremační 
zbytky. Kromě skromného množství spálených kos-
tí hrob obsahoval zlomky ze dvou masivních bron-
zových náramků s vývalky, bronzový tyčinkovitý 
závěsek a střep patrně z hrdla keramické nádoby. 
Celek je možné rámcově časově zařadit na základě 
náramků s vývalky, jejichž výskyt spadá do interva-
lu mezi mladší dobou halštatskou a stupněm LT B1 
starší doby laténské (Benediková 2004, 103, 108; Pi-
eta 2012). Analogie k tyčinkovitému závěsku zatím 
poznáme pouze z laténského období, ovšem již z jeho 
časného stupně LT A (Čambal 2016, 114, tab. III: 2–3, 
IV: 7). Na základě polohy v kostrových hrobech jsou 
tyto předměty považovány za součást upevnění buď 
obuvi, nebo nějaké pokrývky hlavy (Ramsl 2011, 131). 
Popsaný žárový hrob by spolu s kostrovým pohřbem, 
odkrytým v roce 2017 na sousedním pozemku (Při-
chystal 2018, 200–201), mohl reprezentovat na Moravě 
dosud postrádaný příklad funerálního areálu z počát-
ku mladší doby železné.

Michal Přichystal

Literatura

Benediková, L. 2004: Koniec doby halštatskej a za-
čiatok doby laténskej v slovenských Karpatoch (na 
príklade lokality Istebné-Hrádok). In: J. Gancarski 
(red.): Okres lateński i rzymski w Karpatach pol-
skich. Krosno: Mitel, 93–120.

Čambal, R. 2016: Včasnolaténske spony z Horných 
Orešian – Slepého vrchu v zbierkach SNM-
-Archeologického múzea v Bratislave. Zborník 
Slovenského národného múzea CX, Archeológia 
26, 109–118.

Pieta, K. 2012: Bronzové náramky s vývalkami 
z konca doby halštatskej a začiatku doby laténskej 
na severnom Slovensku. In: R. Kujovský, V. Mitáš 
(eds.): Václav Furmánek a doba bronzová. Zbor-
ník k sedemdesiatym narodeninám. Nitra: Archeo-
logický ústav Slovenskej akadémie vied Nitra, 
315–324.

Přichystal, M. 2018: Troubsko (okr. Brno-venkov). 
Přehled výzkumů 59(1), 139–140, 156, 182, 200–
201.

Ramsl, P. C. 2011: Das Latènezeitliche Gräberfeld 
von Mannersdorf am Leithagebirge, Flur Reinthal 
Süd, Niederösterreich. Studien zu Phänomenen 
der latènezeitlichen Kulturausprägungen. Wien: 
Verlag der Österreichischen Akademie der Wi-
ssenschaften.

Resumé

Troubsko (Bez. Brno-venkov), „Horní louky“. 
Frühlatènezeit? Brandgrab. Rettungsgrabung.

uHerský ostroH (k. ú. ostrožské 
Předměstí, okr. uHerské Hradiště)
„Louky“. Platěnická kultura. Sídliště. Záchranný 
výzkum.

Lokalizace: WGS-84 – 48.972321° N; 17.457015° E.

V roce 2018 započala první etapa rekonstrukce 
polní cesty vedoucí od silnice II/71 směrem na SV 
do obce Ostrožská Lhota. V rámci této etapy proběhly 
především přípravné práce, k nimž patřila také vý-
stavba odtokového koryta, které bude odvádět sráž-
kovou vodu ze struh, jež mají být vybudovány podél 
rekonstruované polní cesty. Před samotným vyzděním 
koryta lomovým kamenem byl v trase jeho průběhu 
proveden liniový výkop, jehož stěny byly posléze vy-
svahovány do profilu ve tvaru písmene „V“. Výkop 



Přehled výzkumů 60-1, Brno 2019

245

protínal JZ okraj polní tratě Louky nacházející se 
nedaleko od rozhraní katastrů města Uherský Ostroh 
s obcí Ostrožská Lhota. Z hlediska charakteru polohy 
se jedná o rozlehlé ploché návrší, které na SZ přechází 
prudšími svahy do inundace potoka Okluky. V blíz-
kosti vrstevnice 200 m n. m. byl liniovým výkopem 
porušen rozměrnější zahloubený objekt s plochým 
dnem a pozůstatky vnitřní konstrukce v podobě ně-
kolika kůlových a sloupových jam. Z důvodů rychle 
postupujících stavebních prací byla prozkoumána pře-
vážně centrální část jámy, jež byla porušena výkopem. 
Celkový rozsah objektu byl ověřen pouze formou li-
niových sond orientovaných kolmo na osu koryta. Po 
typologicko-funkční stránce šlo pravděpodobně o po-
lozemnici. Z výplně objektu pochází soubor kerami-
ky, mazanice, zvířecích kostí, kamenů a makrolitické 
kamenné industrie. Z ostatních keramických tvarů se 
podařilo získat také dvě poškozená závaží tkalcovské-
ho stavu a jeden celý a jeden z poloviny dochovaný 
přeslen. Metalické nálezy reprezentuje několik frag-
mentů železných artefaktů. Nalezen byl také zlomek 
kopytovitého klínu z metabazitu typu Jizerské hory, 
který představuje patrně starší intruzi. Na základě 
předběžné analýzy keramiky můžeme zemnici dato-
vat do období platěnické kultury. Lokalita bude nadále 
sledována v návaznosti na průběh stavebních prací.

Jaroslav Bartík

Resumé

Uherský Ostroh (Ostrožské Předměstí Cadastre, 
Uherské Hradiště District), “Louky”. Platěnice cul-
ture. Rescue excavation.

uHřice (k. ú. uHřice u kyjova, okr. 
Hodonín)
„Čtvrtky za kostelem“. Doba halštatská. Sídliště. 
Záchranný výzkum.

V souřadnicovém systému S-JTSK se prostor 
nálezu nachází v okolí bodu o souřadnici: X = 
1179622.15; Y = 575313.35.

V roce 2018 proběhl v polní trati „Čtvrtky za kos-
telem“, na svahu u západního okraje intravilánu obce 
Uhřice, záchranný výzkum v souvislosti se stavbou 
technické infrastruktury pro budoucí výstavbu rodin-
ných domů. Na poměrně příkrém návrší nad součas-
nou zástavbou bylo prozkoumáno celkem 11 sídlišt-
ních objektů (viz kapitoly Doba bronzová a Středověk 
a novověk). Nejvýraznější prozkoumaný objekt před-
stavuje zemnice s početnou kolekcí keramických ná-
lezů, které tuto zemnici řadí do doby halštatské. Do 
stejného období pak patrně můžeme zařadit i některé 
další objekty z blízkého okolí tohoto objektu. Dále zde 

byla v rámci celé stavební akce plošně zdokumento-
vána archeologická situace šesti novověkých objektů 
nacházejících se v prostoru staré úvozové cesty pod 
současným kostelem.

Marek Lečbych

Resumé

Uhřice (Uhřice u Kyjova Cadastre, Hodonín Dis-
trict), “Čtvrtky za kostelem”. Some features belonging 
to the Hallstatt culture were excavated during a rescue 
excavation in 2018. A sunken hut was excavated there 
too.

vyškov (okr. vyškov)

„Nouzka“.  Mladší doba železná. Sídliště. Záchranný 
výzkum.

Lokalizace (S-JTSK): Y = 569261.9; X = 1155381.01

Během záchranného výzkumu při výstavbě par-
koviště pro výrobní areál jsme kromě starších pravě-
kých objektů (viz oddíl Doba bronzová v tomto čísle) 
prozkoumali i jeden zahloubený laténský objekt. Byla 
jím patrně chata – polozemnice s plochým dnem, ale 
vzhledem k tomu, že jsme nemohli prozkoumat její 
celý půdorys, nenalezli jsme žádné stopy po kůlové 
konstrukci. Chata obsahovala typickou laténskou ke-
ramiku.

Blanka Mikulková

Resumé

Vyškov (Bez. Vyškov), „Nouzka“. Latènezeit. Sied-
lung. Rettungsgrabung.



Přehled výzkumů 60-1, Brno 2019

257

ročník
volume
Jahrgang

název
title
Titel

rok vydání
published in
Erscheinungsjahr

1 Přehled výzkumů 1956 1959

2 Přehled výzkumů 1957 1958

3 Přehled výzkumů 1958 1958

4 Přehled výzkumů 1959 1960

5 Přehled výzkumů 1960 1961

6 Přehled výzkumů 1961 1962

7 Přehled výzkumů 1962 1963

8 Přehled výzkumů 1963 1964

9 Přehled výzkumů 1964 1965

10 Přehled výzkumů 1965 1966

11 Přehled výzkumů 1966 1967

12 Přehled výzkumů 1967 1968

13 Přehled výzkumů 1968 1970

14 Přehled výzkumů 1969 1971

15 Přehled výzkumů 1970 1971

16 Přehled výzkumů 1971 1972

17 Přehled výzkumů 1972 1973

18 Přehled výzkumů 1973 1974

19 Přehled výzkumů 1974 1975

20 Přehled výzkumů 1975 1977

21 Přehled výzkumů 1976 1978

22 Přehled výzkumů 1977 1980

23 Přehled výzkumů 1978 1980

24 Přehled výzkumů 1979 1981

25 Přehled výzkumů 1980 1982

26 Přehled výzkumů 1981 1983

27 Přehled výzkumů 1982 1984

28 Přehled výzkumů 1983 1985

29 Přehled výzkumů 1983 1987

30 Přehled výzkumů 1985 1987

31 Přehled výzkumů 1986 1989

32 Přehled výzkumů 1987 1990

33 Přehled výzkumů 1988 1991

34 Přehled výzkumů 1989 1993

ročník
volume
Jahrgang

název
title
Titel

rok vydání
published in
Erscheinungsjahr

35 Přehled výzkumů 1990 1993

36 Přehled výzkumů 1991 1993

37 Přehled výzkumů 1992 1996

38 Přehled výzkumů 1993-1994 1997

39 Přehled výzkumů 39 (1995-1996) 1999

40 Přehled výzkumů 40 (1997-1998) 1999

41 Přehled výzkumů 41 (1999) 2000

42 Přehled výzkumů 42 na obálce 
název Přehled výzkumů 42 (2000)

2001

43 Přehled výzkumů 43 2002

44 Přehled výzkumů 44 2003

45 Přehled výzkumů 45 2004

46 Přehled výzkumů 46 2005

47 Přehled výzkumů 47 2006

48 Přehled výzkumů 48 2007

49 Přehled výzkumů 49 2008

50 Přehled výzkumů 50 2009

51 Přehled výzkumů 51 2010

52 Přehled výzkumů 52-1 2011

Přehled výzkumů 52-2 2011

53 Přehled výzkumů 53-1 2012

Přehled výzkumů 53-2 2012

54 Přehled výzkumů 54-1 2013

Přehled výzkumů 54-2 2013

55 Přehled výzkumů 55-1 2014

Přehled výzkumů 55-2 2014

56 Přehled výzkumů 56-1 2015

Přehled výzkumů 56-2 2015

57 Přehled výzkumů 57-1 2016

Přehled výzkumů 57-2 2016

58 Přehled výzkumů 58-1 2017

Přehled výzkumů 58-2 2017

59 Přehled výzkumů 59-1 2018

Přehled výzkumů 59-2 2018

Přehled výzkuMů

Seznam ročníků, List of Volumes, Liste der Jahrgänge



Archeologický ústAv AkAdemie věd České republiky v brně

přehled výzkumů

60-1

PŘ
E

H
L

E
D

 V
Ý

Z
K

U
M

Ů
   

60
-1

Yuri E. DEmiDEnko, PEtr ŠkrDla, JosEba rios-Garaizar
in between grAvettiAn And epigrAvettiAn in centrAl And eAstern europe: A peculiAr  
lgm eArly lAte upper pAleolithic industry

Jaroslav bartík, PEtr ŠkrDla, Jan novák
mohelno-plevovce v kontextu lokálního lengyelského osídlení A přírodního prostředí

raDka knáPEk, onDrEJ ŠEDo
depozitA identifikovAná v římských příkopech nA lokAlitě mušov-neurissen  
A jejich příklAdy zAznAmenAné ve vybrAných Areálech s doklAdy pobytu římských vojsk

EDuarD DrobErJar, raDka knáPEk, zuzana JarůŠková
the importAnce of finds from the migrAtion period in mAlá hAná (morAviA)

zuzana loskotová
lAte migrAtion period squAre-heAded bow brooches decorAted with knobs in the context  
of the recent find in mušov, morAviA

PřEhlED výzkumů na moravě a vE slEzsku 2018
pAleolit
neolit
eneolit
dobA bronzová
dobA železná
dobA římská A dobA stěhování národů 

Brno 2015Brno 2019




